
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

  
 HOTĂRÂRE

privind transmiterea în folosinţă gratuită Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A. 
 a terenului în suprafaţă de 900 m.p., pe durata construirii obiectivului „sală de sport” 

situată în incinta Şcolii cu clasele I-VIII nr. 160 „Sfânta Treime” 
din Str. Ghirlandei  nr. 7 Sector 6 Bucureşti

Având în vedere Expunerea de motive prezentată de Primarul Sectorului 6;
Ţinând seama de Raportul de specialitate al Administraţiei Şcolilor Sector 6; 
Văzând raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local;
În conformitate cu prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele 

Publice  Locale,  a  prevederilor  O.G.  nr.  25/2001  privind  înfiinţarea  Companiei  Naţionale  de 
Investiţii  "C.N.I."  -  S.A.  şi  a  prevederilor  H.G.  nr.  818/2003 privind  aprobarea  normelor 
metodologice pentru derularea Programului "Săli de sport", realizat prin Compania Naţională de 
Investiţii "C.N.I." - S.A.;

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) precum şi art. 81 alin. (2) lit. e), din Legea nr.  
215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;
Consiliul  Local  Sector  6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. Se aprobă  transmiterea  în  folosinţă  gratuită  Companiei  Naţionale  de  Investiţii 
"C.N.I." - S.A.  a terenului în suprafaţă de 900 mp, pe durata construirii obiectivului ‚,sală de 
sport’’ situată în incinta Şcolii cu clasele I-VIII Nr. 160 „Sfânta Treime” din Str. Ghirlandei, Nr. 
7,  Sector  6,  Bucureşti,  teren indentificat  potrivit  planului  de situaţie  şi  a  extrasului  de Carte 
Funciară din anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre, pe bază de protocol de predare 
primire încheiat între Adminstraţia Şcolilor Sector 6 şi Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." 
- S.A.

Art. 2. Terenul indentificat la art. 1 face parte integrantă din domeniul Consiliului Local 
Sector  6  –  Administraţia  Şcolilor  Sector  6  şi  se  transmite  în  folosinţă  gratuită  Companiei 
Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A. pe toată durata realizării construcţiei sălii de sport.
        Art. 3.  Predarea terenului se va face în condiţiile legii în baza protocolului de predare 
primire între Administraţia Şcolilor Sector 6 şi Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." - S.A.
        Art. 4.  Primarul Sectorului 6, Administraţia Şcolilor Sector 6 şi Direcţia Economică din 
cadrul Primariei Sector 6 vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor, prin 
grija Secretarului Sector 6.

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                      pentru legalitate             
    Ioana Mihaela Neacşu                                                   Secretarul Sectorului 6,

                                                                                        Gheorghe Floricică

Nr.: 94
Data: 29.04.2010



PRIMARUL SECTORULUI 6

EXPUNERE DE MOTIVE

In baza prevederilor O.G. 25/2001 privind infiintarea Companiei Nationale de 
Investitii "C.N.I." - S.A. si a prevederilor H.G.818/2003 privind aprobarea normelor 
metodologice pentru derularea Programului "sali de sport", realizat prin Compania 
Nationala  de  Investitii  "C.N.I."  -  S.A.  Administratia  Scolilor  Sector  6  hotarat 
realizarea in incinta Scolii cu clasele I-VIII Nr.160 “Sfanta Treime” din Sectorul 6, a 
unei sali de sport.
          Luand in considerare numarul din ce in ce mai mare al solicitarilor  privind 
realizarea unei sali de sport in incinta Scolii cu clasele I-VIII Nr.160 “Sfanta Treime” 
si asigurea unor conditii optime pentru realizarea unor performante scolare la acest 
nivel pe raza Sectorului 6; 
          Avand  in  vedere  raportul  de  specialitate  al  Directorului  Executiv  al 
Administratiei Scolilor Sector 6 consideram necesara si oportuna promovarea unui 
proiect de hotarare pentru transmiterea in folosinta gratuita Companiei Nationale de 
Investitii "C.N.I." - S.A.  a terenului in suprafata de 900 mp, pe durata construirii 
obiectivului ‚,sala de sport’’ situat in incinta Scolii cu clasele I-VIII Nr.160 “Sfanta 
Treime” din Str.Ghirlandei, Nr.7, Sector 6, Bucuresti.

PRIMAR,
CONSTANTIN CRISTIAN POTERAŞ



RAPORT SPECIALITATE

          Avand in vedere prevederile O.G. 25/2001  privind infiintarea Companiei 
Nationale  de  Investitii  "C.N.I."  -  S.A.  si  a  prevederilor  H.G.818/2003 privind 
aprobarea normelor  metodologice  pentru derularea  Programului  "sali  de  sport", 
realizat prin Compania Nationala de Investitii "C.N.I." - S.A. Administratia Scolilor 
Sector  6  a  hotarat  realizarea  in  incinta  Scolii  cu  clasele  I-VIII  Nr.160 „Sfanta 
Treime” din Sectorul 6 a unei sali de sport.
         Avand in vedere ca pe raza Sectorului 6 in incinta Scolii cu clasele I-VIII  
Nr.160 „Sfanta Treime”  nu exista o sala de sport si nu se pot organiza competitii 
scolare pe acest profil conform programei scolare, Administratia Scolilor Sector 6 si-
a  propus  sa  vina  in  sprijinul  comunitatii  locale  si  a  procesului  educational  prin 
gasirea tuturor mijloacelor tehnice si economice pentru realizarea obiectivului mai 
sus prezentat. 
          Datorita numarului din ce in ce mai mare al solicitarilor  privind realizarea 
unei sali de sport in incinta  Scolii cu clasele I-VIII Nr.160 „Sfanta Treime”  de pe 
raza  Sectorului  6  si  asigurarea  unor  conditii  optime  pentru  realizarea  unor 
performante scolare la acest nivel s-a hotarat realizarea unei Sali de sport in incinta 
unitatii de invatamant preuniversitar de stat mai sus mentionata.
          Avand in vedere cele mai sus mentionate, inaintam spre aprobare Consiliului  
Local Sector 6,  transmiterea in folosinta gratuita Companiei Nationale de Investitii 
"C.N.I." - S.A. a terenului in suprafata de 900 mp, pe durata construirii obiectivului 
‚,sala de sport’’ situata in incinta Scolii cu clasele I-VIII Nr.160 „Sfanta Treime” din 
Str.Ghirlandei, Nr.7, Sector 6, Bucuresti.

                                                                       

                                                                      
                                                                           Administratia Scolilor Sector 6 
                                                                                DIRECTOR EXECUTIV 
                                                                                  CRISTIAN IONESCU


	 HOTĂRÂRE
	Consiliul  Local  Sector  6,

	PRIMARUL SECTORULUI 6
	EXPUNERE DE MOTIVE


